Tunicæ igitur quas explicavimus, tali usui accommodantur. Illa autem quæ retis textum imitatur, totius corporis oculi interne firmamentum est: at superior ejusdem robur exterius habetur. Inter has duas, aliæ totidem positæ sunt, una cornea quæ superiori exterius applicatur, altera vero uvalis, quæ reticulari interne adhæret. Uvalia quidem usus est, uti, cum raræ texturæ sit, sese ad pupillam extendat, quo visibili lumini per eam extra egressus pateat. Sed et aliter etiam, uvale ipsum visui conducit, eo quod crystallinum oculi humorem fovet; quapropter, illud densum spongiosumque natura protulit, ne pupilla ipsa aliqua ex parte læderetur, tum etiam uti plurimum venarum capax fieret. Præterea, cum uvale tale, ut diximus, existat, ideo, ne visibilis spiritus egressum intèreiperet, terebratum est. At exterius, densum natura constituit, ne scilicet oculi corpus absumi pateretur, sed potius, cum illud in coloribus plus nimio distrahi ac contrahi accideret, laboranti adesset suppetias. Cum oculum album atque nigrum esse contingat, si in res plurimi candoris incidit, pariter distrahitur dissipaturque; in ea vero quæ nigra sunt incidens, contrahitur ac congregatur. Cæruleus vero oculus, cum inter utrumque colorem commune quoddam possideat, ad moderatam temperiem oculum ipsum redigit, atque **61** demulcet.

D Corneum siquidem oculi hac de causa factum est, uti pupillæ orificium stringat, sepiatque, quominus humor per ipsum defluat, qui visibili spiritui extra egredienti negotium faceretur, et hac de causa, præ lucidissima substantia corneum constitui oportuit. Et quemadmodum in corneis

⁸⁸ διασχίζονται B P. ⁸⁹ his caret B. ⁹⁰ παρεμφαίνειν B. ⁹¹ κτιδόμας A. ⁹² ἐπιπεφυκός B. ⁹³ περικρανίου B C P. ⁹⁴ ὅς τὴν ἀρχ. ἔχ. B C. ⁹⁵ τῆς τε B. ⁹⁶ λαμβοδοιδούς B, λαμβοδοιδούς C. ⁹⁷ ἔξω B. ⁹⁸ κρυσταλλοειδές A B C P. ⁹⁹ καὶ φλέβ. B. ¹⁰⁰ πλείους B. ¹⁰¹ τὸ ὀπτικὸν πνεῦμα B C. ¹⁰² δὲ B P. ¹⁰³ τὸ B P. ¹⁰⁴ ἅμα om. B. ¹⁰⁵ τὸ δὲ κυανοῦ ὑπὸ ἐκατ. B. τοῦ δὲ κυανοῦ ὑπὸ ἐκατέρων C. ¹⁰⁶ ἀγει B P. ¹⁰⁷ τὸ ὀπτικὸν πνεῦμα B C P.

laternis lucernæ accensæ, nihil a cornu corpore impediti sentientes, proprium lumen extra emittunt, ita oculi corneum, cum translucidum sit, visibilis spiritus facultatem neutiquam intercipit. Hujus gratia, tunica quam superiorem diximus, totum corneum haudquaquam complectitur, sed dum ipsum circulariter constringit, comprehenditque, unam tantum ejus portionem circularem relinquit, qua visibilem spiritum extra ejaculetur. Quod autem corneum natura album sit, hoc nobis argumento est, quia cum densatur album fit: ipsum enim, in his qui albis sunt oculis præditi, densum efficitur: verum non sui natura, sed uvalis gratia quod sibi subjectum est, a quo cum color ejus adulteretur, nigrum esse videtur. Duas igitur tunicas, corneam et superiorem, albas esse constat: nigræ vero totidem, reticularis uvalisque sunt; de earum itaque origine, ac numero coloreque, necnon quas appellationes sortiuntur, satis explicatum est.

Restat uti de humoribus oculorum quibus ipsi sunt præditi disseramus; hos enim tres esse numero dicimus. Primus quidem vitreus humor est, qui in medio visibilis meatus consistit, unde nervi sparsim positi reticularem tunicam constituunt. Hic autem humor vitreus nuncupatur, quod præ sui fluxu tum colore, tum constitutione vitrum effigiet. Ab hoc alius, qui crystallini nomen obtinet, humor est, inde videlicet, quod glaciei quæ a Græcis κρύσταλλος dicitur, similis sit. Aquam namque frigore concretam glaciem recte dixeris. Talis siquidem humor glaciei ipsi, coloris constitutionisque similitudine respondet. Hic autem humor dimidiatus cum vitreo humore, ac vicissim transfixus confertur. Tertius autem humor oculi ovalis dicitur, quod subtili quæ in ovo est et candidæ parti similis est. Et quidem humor vitreus duplici usui **62** accommodatur: nam crystallino tum superne obducitur, tum ipsi alimentum suggerit. At ovalis præterquam quod crystallinum ob assiduas actiones sicciscentem madescit, propugnaculum etiam ejus est, ne scilicet et in ambientem aera repente incidens, ab ipso aliqua ex parte læderetur; talis, inquam, ovalis humor subtilis et aereus habetur, sic ut visibili spiritui per pupillam procedenti nullo impedimento sit. Crystallinum vero humorem, medium duo reliqui humores ac cum his de quibus diximus tuniculæ suscipiunt, et ipse est qui visibilis potentia partes, et quæ primitus operantur obvlus suscipit.

Enimvero visibilis qui in oculis est spiritus, a cerebro ad crystallinum fertur, et duplicem officii functionem explet, alteram quidem, uti oculum plenum reddat, eique justam magnitudinem impertiatur, et plurimam distantiam efficiat quo

θεν φανῶν περιεχόμενος ὁ λύχνος τὸ φῶς τὸ οικεῖον ἔξω πέμπει, μηδὲν ἐμποδίζοντος τῷ λύχνῳ τοῦ σώματος· οὕτω κἀνταῦθα ὁ κερατοειδής, διαφανής ὢν, οὐκ ἐμποδίζει τὸ ὀπτικὸν πνεῦμα διεξιέναι. Διὰ ταύτην τὴν αἰτίαν καὶ ὁ ἐπιπεφυκῶς οὐ πάντα περιλαμβάνει τὸν κερατοειδῆ, ἀλλὰ κυκλῶ περισφίγγων αὐτὸν, καὶ περιλαμβάνων, μοῖράν τινα αὐτοῦ κυκλοτερῆ ἀφήγειν· ἵνα δι' αὐτῆς ἐξακοντίζη τὸ ὀπτικὸν πνεῦμα. Ὅτι δὲ καὶ ὁ κερατοειδής φύσει λευκός ἐστι, δῆλον ἐκ τοῦ παχυνόμενον αὐτὸν λευκαίνεσθαι· παχύνεται δὲ ἐν τοῖς λευκώμασι· φαίνεται δὲ ὁμοῦ μέλας, οὐ διὰ τὴν οικεῖαν φύσιν, ἀλλ' ὅτι ὑποκειμένου αὐτῷ ὁ βραγοειδής, νοθεύει αὐτοῦ τὸ χρῶμα. Εἰσὶν οὖν οἱ δύο μὲν λευκοὶ, ἡγουν ὁ κερατοειδής καὶ ὁ ἐπιπεφυκῶς· μέλανες δὲ οἱ δύο· ὁ τε ἀμφιβληστροειδής, καὶ ὁ βραγοειδής· περὶ μὲν ¹⁴ τῶν χιτῶνων τῆς τε ἐκφύσεως, καὶ τοῦ ἀριθμοῦ, καὶ τῆς χρείας αὐτῶν, καὶ τῆς ὀνομασίας αὐτάρκως εἴρηται.